
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO 
VIALE O. FLACCO N. 65 
70124 BARI 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.     71      del registro 

 
OGGETTO: Accordo transattivo con la Società Farmafactoring S.p.A.  

 

L’anno 2012, il giorno  TRENTUNO   del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL  DIRETTORE GENERALE  

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26/06/2012 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’Area gestione Risorse Finanziarie 

 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento. 

          

 

 

 

 



Premesso che all’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” sono stati notificati negli anni 2009-2012 vari 
decreti ingiuntivi dalla Società Farmafactoring S.p.A.; 

Visto che i suddetti decreti ingiuntivi non hanno avuto ad oggi totale soddisfacimento da parte 
dell’Istituto; 

Rilevato che la debitoria residua derivante dai crediti azionati pro soluto, per gestione capitale, per note 
debito pro soluto e per note debito gestione è complessivamente pari ad euro 2.522.256,21 e che la stessa 
è da imputare ai seguenti decreti ingiuntivi: 

 

Prog. Decreto 
Importo 
azionato 

Importo pagato 
Residuo da 

pagare 
Saldo interessi 

1 46821/2009 1.182.853,51 1.167.877,11 14.981,40 50.769,15 
2 6250/2010 796.472,04 792.002,04 4.470,00 6.984,49 
3 23400/2011 213.435,87 196.295,93 17.139,94 19.814,63 
4 39582/2011 1.636.274,08 1.410.445,68 219.511,10 170.465,54 
5 28653/2011 469.143,12 0,00 469.143,12 47.472,98 
6 32600/2012 879.070,57 4.338,46 870.411,22 69.640,76 
7 22736/2012 362.082,69 0,00 362.082,69 1.587,20 
8 21126/2010 151.766,52 143.100,43 8.666,09 14.881,29 
9 26237/2011 402.477,07 244.106,27 158.370,80 44.009,58 

10 22582/2012 344.706,77 0,00 344.706,77 28.963,04 
11 9206/2012 16.990,82 2.591,82 14.399,00 1.772,09 
12 29026/2010 38.374,08 0,00 38.374,08 38.374,08 

 Totale  6.493.647,14 3.960.757,74 2.522.256,21 494.734,83 

 

Visto altresì che per il mancato pagamento di alcuni decreti ingiuntivi la Farmafactoring S.p.A. ha 
notificato tre atti di pignoramento presso terzi, per i quali risulta vincolata c/o il conto di Tesoreria 
dell’Istituto la somma complessiva di € 808.873,06; 

Rilevato altresì che l’Istituto Tumori è debitore nei confronti della Farmafactoring S.p.A., oltre al 
fatturato azionato con i decreti ingiuntivi sopra menzionati, anche del fatturato relativo a crediti ceduti 
prosoluto e gestione sino al 31.03.2012, pari ad euro 1.494.787,00; 

Preso atto della volontà dell’Istituto di risolvere bonariamente ogni pendenza giudiziaria con la 
Farmafactoring S.p.A. e di giungere ad un accordo transattivo anche per il fatturato non azionato al 
31.03.2012; 

Vista la proposta della Direzione Amministrativa, formalizzata con nota e-mail del 21 settembre 2012, di 
procedere al pagamento della residua sorte capitale azionata e di quella non azionata al 31.03.2012, 
nonché al pagamento degli interessi nella misura del 30% a fronte dell’impegno da parte ella società  
Farmafactoring S.p.A. a: 

• rinunciare ai decreti ingiuntivi azionati nei confronti dell’Istituto; 

• rinunciare al 70% degli interessi relativi al capitale azionato; 

• svincolare immediatamente le somme pignorate presso la Banca Monte dei Paschi di Siena; 

• rinunciare alle spese legali; 

Rilevato che con nota acquisita al protocollo dell’Istituto n. 16056 del 15 ottobre 2012 la Società 
Farmafactoring S.p.A. ha proposto di transigere ogni pendenza giudiziaria con il pagamento, mediante 
tre rate mensili a decorrere dal 31/10/2012 e con scadenza il 31.12.2012, della complessiva somma di € 
4.057.812,64 così suddivisa: 

• di euro 2.121.799,44 per sorte capitale azionata; 

• di euro 256.569,10 pari al 30% degli interessi maturati sulla sorte capitale azionata con decreto 
ingiuntivo; 

• di euro 1.494.787,00 per sorte capitale non azionata al 31/3/2012; 



• di euro 157.157,10 pari al 30% degli interessi maturati sul capitale non azionato prosoluto al 
31.3.2012; 

• di euro 27.500,00 a saldo e stralcio delle spese legali;   

Considerato che una parte del fatturato non azionato gestione si riferisce alla ditta JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL SPA, con la quale è in corso di sottoscrizione un accordo transattivo in via diretta, per un 
importo pari a € 264.706,51; 

Rilevato che la definizione transattiva della debitoria con la società Farmafactoring S.p.A. consentirebbe un 
risparmio di interessi pari a complessivi €  965.361,12, di cui € 598.661,22 su capitale azionato ed € 
366.699,90 su capitale non azionato, oltre a consentire il successivo svincolo delle somme pignorate con 
beneficio di cassa per l’Istituto;     

 Ravvisata, pertanto, la convenienza economica a sottoscrivere l’accordo transattivo proposto dalla società 
Farmafactoring S.p.A. di cui alla nota acquisita al protocollo dell’Istituto n. 16056 del 15 ottobre 2012, ad 
eccezione del fatturato gestione non azionato relativo alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA, 
con la quale è in corso di sottoscrizione un accordo transattivo in via diretta; 

 Vista la sottoscrizione dell’accordo transattivo per accettazione da parte del Direttore Amministrativo in data 
29 ottobre 2012. 

 

 Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 
        
 

1. di prendere atto dell’accettazione dell’accordo transattivo proposto dalla Società Farmafactoring SpA, 
acquisito al protocollo dell’Istituto n. 16056 del 15 ottobre 2012 ad eccezione del fatturato gestione 
non azionato relativo alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA, con la quale è in corso di 
sottoscrizione un accordo transattivo in via diretta, per un importo pari a € 264.706,51;  

 
2. di recepire con il presente atto deliberativo l’accordo transattivo intervenuto tra l’Istituto Tumori e la 

Società Farmafactoring S.p.A., sottoscritto dal Direttore Amministrativo in data 30.10.2012, che 
viene allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte; 

 
3. di liquidare e pagare entro i termini dell’accordo transattivo l’importo di euro 413.726,20, pari al 30% 

degli interessi maturati sulla sorte capitale azionata, delle note debito azionate con decreto ingiuntivo, 
nonché degli interessi maturati sul capitale non azionato prosoluto al 31.03.2012; 

 
4. di liquidare e pagare entro i termini dell’accordo l’importo di euro 27.500,00 a saldo e stralcio delle 

spese legali relative ai dodici decreti ingiuntivi oggetto dell’accordo transattivo; 
 

5. di dare mandato all’Area Gestione Tecnica di liquidare, qualora non già liquidato, tutto il fatturato 
azionato e non azionato al 31.03.2012 per un importo pari ad euro 3.351.879,93 di cui all’accordo 
transattivo de quo; 

 
6.  di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento, entro le date 

concordate, a mezzo bonifico bancario sul c/c n. CC000008161100 intestato a Farmafactoring S.p.A. 
via Domenichino, 5 Milano tratto su Banca Monte dei Paschi di Siena IBAN: 
IT77N0103001630000008161100 della somma complessiva di € 3.793.106,13, di cui: 

 
- € 2.121.799,44 per capitale azionato prosoluto e gestione; 
- € 1.230.080,49 per capitale non azionato prosoluto e gestione al 31/03/2012; 
- € 413.726,20 per interessi passivi relativi al capitale azionato, a note debito azionate ed interessi 

su capitale non azionato prosoluto; 
- € 27.500,00  spese legali.  
-  



7. trasmettere una copia del presente atto deliberativo all’Area Gestione Tecnica e all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per i successivi adempimenti di competenza;  

 
8. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito Web 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Area Gestione Risorse Finanziarie 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 



Letto, approvato e sottoscritto 
        
 

 
   IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to: Dott. Gianluca Capochiani           f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
       
________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                        
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
                                 
                                                Il Dirigente 

  
____________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    05.11.2012    al   in corso 
 
 
       Bari,   05.11.2012   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


